Ποταμών του Υδατικού Διαμερίσματος Θράκης (EL12) 

ΣΤΑΔΙΟ 2 ΠΑΡΑΔΟΤΕΟ 11: Προσχέδιο Διαχείρισης Κινδύνων Πλημμύρας 

EL12_Π10_Τ1-6 

Στη 2η Αναθεώρηση του ΣΔΛΑΠ, στo ΥΔ Θράκης (EL12), έχουν προσδιορισθεί [2Η ΑΝΑΘΕΩΡΗΣΗ ΣΔΛΑΠ ΥΔ 

ΘΡΑΚΗΣ (EL12),  ΣΜΠΕ, ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 2023] εκατόν εβδομήντα έξι (176) ποτάμια ΥΣ (από τα οποία 34 ανήκουν στην 

κατηγορία των ΙΤΥΣ και 1 στην κατηγορία των ΤΥΣ). 

2.1.5.2 Λιμναία Υδατικά Συστήματα 

Στο ΥΔ Θράκης απαντούν 1 φυσικό λιμναίο ΥΣ (λίμνη Ισμαρίδα) και 6 λιμναία Ιδιαιτέρως 

Τροποποιημένα ΥΣ (Ταμιευτήρες).

[...]

στοιχεία της 1ης ΠΑΚΠ και της 1η αναθεώρησης της ΠΑΚΠ. Οι θέσεις των ιστορικών και των σημαντικών 

πλημμυρικών συμβάτων φαίνονται στις εικόνες που ακολουθούν (Error! Reference source not 

found. & Σχήμα 2-4). 

Στο ΥΔ EL12, συνολικά, έχουν καταγραφεί πεντακόσια σαράντα τέσσερα (544) ιστορικά πλημμυρικά 

γεγονότα από τα οποία 333 (ποσοστό 61%) έχουν χαρακτηριστεί ως σημαντικά. Σε σχέση με την 

χρονική κατανομή των επεισοδίων το μεγαλύτερο πλήθος των ιστορικών πλημμυρών σημειώθηκαν 

κατά την περίοδο 2012-2018 με τριακόσια σαράντα τρία (343) ιστορικά γεγονότα (63% επί του 

συνόλου), ενώ από το 1990 έως το 2010 έχουν καταγραφεί εκατό ενενήντα οκτώ (198) ιστορικά 

γεγονότα (36.4% επί του συνόλου). Σημειώνεται ότι η καταγραφή των ιστορικών γεγονότων ξεκινάει 

από το 1990 με εξαίρεση τα τρία (3) πλημμυρικά γεγονότα που καταγράφηκαν για το έτος 1938 και 

έχουν χαρακτηριστεί και ως σημαντικά.  

Με βάση τη χωρική κατανομή των πλημμυρικών συμβάντων τα περισσότερα έχουν σημειωθεί στο 

Νομό Έβρου με διακόσια εβδομήντα οκτώ (278) επεισόδια (51.1% επί του συνόλου) τα οποία 

μοιράζονται στους Δήμους Ορεστιάδας (104 συμβάντα), Σουφλίου (86 συμβάντα), Διδυμότειχου (50 

συμβάντα), Αλεξανδρούπολης (35 συμβάντα) και Σαμοθράκης (3 συμβάντα). Ακολουθεί, ο Νομός 

Ροδόπης με εκατόν σαράντα εννιά (149) πλημμυρικά συμβάντα (27.4% επί του συνόλου) τα οποία 

κατανέμονται στους Δήμους Κομοτηνής (73 συμβάντα), Μαρωνείας –Σαπών (37 συμβάντα), Αρριανών 

(22 συμβάντα) και Ιασμού (17 συμβάντα). Επιπλέον, στο Νομό Ξάνθης έχουν καταγραφεί συνολικά 

ογδόντα τρία(83) συμβάντα (15.3% επί του συνόλου) και διαμερίζονται στους Δήμους Αβδήρων (42